
№33 (8290), 13 августа 2020 г., четверг

6+

Национальные проекты

Окно в природу

Работники культуры 
работают онлайн

  3 стр. 

  4 стр. 

  2 стр. 

Фотостудией «Крылья», что в торговом 
центре «Лимон», владеет Ольга Алек-
сеевна Громова. Она оказывает услуги 

в сфере дизайна и фото, причём большую часть 
из них нигде в районе не встретишь.

Ольга с детства человек созидания. Девушка рас-
сказывает, что в своё время успела позаниматься 
почти во всех кружках Бичурского Дома детского 
творчества — привлекали рисование, вязание, со-
ломка, бисероплетение…

После школы выучилась на продавца, но ра-
бота со временем разонравилась, хотелось чего-
то творческого, с пользой для себя и для людей. 
С мужем не раз обсуждали идею открытия своего 
дела, Евгений Николаевич тоже человек разносто-

ронних интересов, особенно в области компьютер-
ных технологий. Вместе решили попробовать себя 
в сфере фотоуслуг.

В 2014-м Ольга зарегистрировалась как инди-
видуальный предприниматель. Сначала взяли 
небольшой кредит, приобрели компьютер, прин-
тер и фотоаппарат. Искали помещение для аренды.

Ольга делится:
— Всё начиналось с групповых фотографий 

в детских садах. Нравилось обрабатывать фото, 
добавлять эффекты, много приятных впечатлений 
сохранилось в памяти от первых заказов. После до-
бавились выпускные альбомы в детсады и школы, 
фото на документы — они востребованы в любое 
время.

С появлением нового оборудования — муфель-
ной печи, термопресса стали заниматься сувенир-
ной продукцией, фотокерамикой, изготовлением 
баннеров. Муж всегда помогает советом и делом.

Чтобы удивить подарком, в фотостудии зака-
зывают эксклюзивные кружки с фотографией, на-
пример, юбиляра или сослуживца, бабушки дарят 
внукам «фото на пазлах», молодёжь предпочитает 
футболки с изображением современных музыкаль-
ных групп, автолюбители выбирают брелок в виде 
гос. номера собственного автомобиля.

— Недавно по желанию заказчика, — продол-
жает моя собеседница, — мы напечатали баннер 
с изображением рукопожатия именинницы с пре-
зидентом, об эксклюзивных магнитах на холодиль-
ник, вымпелах, подставках под ручки, сувенирах 
«Я люблю Бичуру» уже не говорю…

Готова сувенирная продукция к юбилею района, 
ждëм улучшения ситуации и праздника, когда мож-
но будет порадовать земляков и гостей.

В бутике, где расположена фотостудия, посети-
тель обязательно заметит орхидею из белого бисе-
ра, это тоже творение рук нашей землячки. А ещё 
она создаёт удивительных кукол в семейских и бу-
рятских костюмах… Творчество безгранично.

Татьяна Утенкова

Удивительный мир 
творчества для людей

Наш земляк, известный меценат, бывший ген-
директор компании «Наран» Виктор Леонович 
Савельев 23 года назад дал себе обещание 
в память об отце-фронтавике ежегодно наве-
щать участников Великой Отечественной вой-
ны Бичурского района в День Победы. И слово 
своё держит.

В этом году в связи со сложившейся ситуацией 
с коронавирусом пришлось поездки на время от-
ложить. В конце июля Виктор Леонович посетил 
наших ветеранов войны. Он побывал в Малом 

Куналее у Андрея Евлампьевича Галушина, в Оки-
но-Ключах — у Дмитрия Федотовича Дульского, 
в Бичуре встретился с Ниной Степановной Сдобно-
вой. Побеседовал с фронтовиками и их родствен-
никами, вручил памятные подарки. В Слободе Вик-
тор Леонович навестил Ольгу Павловну Панькову, 
добрые отношения с семьёй ушедшего из жизни 
фронтовика и друга Анатолия Михайловича про-
должаются вот уже много лет.

Спасибо, Виктор Леонович, за доброту души 
и верность слову.

Татьяна Утенкова

Верность слову

Только 15 августа
в РДК с 9.00 до 19.00 часов 

состоится грандиозная 
РАСПРОДАЖА

тюль турецкий,  евросетка, вуаль,
 портьерная ткань – шторы, 

ночные шторы, 
сатин «BlackOut», 

а также туники, кофты, халаты, рубашки
 и многое другое. 

Цены от 100 рублей.
Приглашаем за покупками!

В районной администрации состоя-
лась встреча с предпринимателями, 
где обсудили проблемы и перспекти-
вы переработки мяса, выпуска хлебо-
булочных изделий и других продук-
тов на территории района.

Заместитель главы района по финан-
сово-экономическим вопросам Мари-
на Петровна Савельева рассказала о              
состоянии пищевой отрасли:

— В прошлом году в районе про-
изведено продукции на 218 млн. руб. 
За 6 месяцев 2020 г. — на 114 млн. руб. 
Рост к уровню прошлого года составил 
18%. Помимо мясной и хлебобулочной 
промышленности учитывается произ-
водство крупы гречневой, дроблёнки, 
черёмухи, ядра кедрового ореха, молоч-
ной продукции.

Сегодня производство хлеба в районе 
не обеспечивает 100% потребности 
у населения. В этом году произведено 
283 тонны хлеба. Это всего 30% от по-
требности.

Мясные полуфабрикаты производит 
всего лишь одно предприятие «Мясной 
барон». Продукция пользуется спросом, 
еженедельно завозится 150 кг полуфа-
брикатов. Но она не может конкуриро-
вать по объёму с завозными продуктами.

Районная администрация возлагает 
большие надежды на предпринимате-
лей, которые планируют запустить мяс-
ные цеха. Им окажут поддержку со сто-
роны экономического комитета.

На совещании обсудили молочную 
отрасль. Бичурский маслозавод стабиль-
но развивается и планирует запустить 
новые продукты из творожной массы. 
Но есть проблема — с каждым годом всё 
меньше жителей района сдают молоко 
на маслозавод. Причина в низкой заку-
почной цене и споры по определению 
жирности молока. Поэтому значитель-

ная часть молока (сырья) закупается 
в других районах. Глава района принял 
решение провести совещание по закупу 
молока от населения района с предста-
вителями ООО «Бичурский маслозавод».

— Развития пищевой отрасли 
в районе пока нет, — говорил В. В. Смо-
лин, прежде всего это касается мясной 
промышленности. Сегодня перед нами 
стоит задача закрыть потребности жи-
телей района производством продуктов 
наших производителей.

В республике есть потребность в про-
изводстве укропа, петрушки и салата, 
зелень можно продавать как в свежем, 
так и в замороженном и сушенном виде. 
Также в производстве грибов: вешен-
ки, шампиньоны. Консервированные 
овощи, варенья, замороженные ягоды 
всегда актуальны. Всё это перспектив-
ные направления развития пищевой 
промышленности как в районе, так 
и на уровне республики. Надо подумать, 
как нам развиваться в этом направле-
нии. Пока этот рынок не закрыт, нам надо 
его занимать, — считает Василий Влади-
мирович Смолин.

На совещании решили разработать 
карту покрытия обеспеченности насе-
ления района в хлебе и хлебобулочных 
изделиях, провести совещание по пере-
работке зерновых культур на комбикор-
ма для сельскохозяйственных животных 
в обеспечении ЛПХ в кормовой базе.

Рекомендовали ООО «БичураЛес» от-
крыть убойный цех в августе, предпри-
нимателю Ж. Б. Цыбеновой запустить 
линию по переработке мясных полуфа-
брикатов.

Нина Любовникова,
главный специалист 

администрации
МО «Бичурский район»

 по работе со СМИ

Развитие пищевой отрасли в районе

Реклама

Реклама



 №33 (8290), 13 августа 2020 г.2

В период неблагоприятной эпидеми-
ологической обстановки работники 
культуры Бичурского района ис-

пользуют все доступные возможности для 
того, чтобы делать досуг сельчан интерес-
ным и продуктивным.

У всех желающих есть возможность уча-
ствовать в онлайн конкурсах, акциях, флеш-
мобах, разработанных методистами. Вся ин-
формация размещается в социальных сетях. 
Чтобы мероприятия были не только доступ-
ными, простыми, мы постарались, чтобы было 
интересно родителям и их детям. Создали 
свои группы в Вайбере: «Ура! Каникулы!» для 
детей от 3 до 15 лет, а также «Ромашковое на-
строение», «Лоскутная сказка», «Онлайн кон-
курсы». Информацию и положения конкурсов 
направляли в группы: «Культура Бичура», «Би-
чура-инфо 24/7», «Кинотеатр Бичура», «Бичура 
онлайн», «Читающая Бичура» и другие. Прош-
ли акции «Гимн России», «Мы вместе», «Ска-
жи «спасибо», «Окна России», «Голубь мира», 
«Конституция — наше будущее». Провели он-
лайн конкурс видеороликов «Наша конститу-
ция», онлайн конкурс «За верность и любовь», 
посвящённый Дню семьи, любви и верности, 
«Водные забавы» ко дню Ивана Купалы. Прош-
ли мастер-классы по плетению венка, конкурс 
«Безопасное детство». Здоровый образ жизни 
пропагандировали флешмобом «Зажигаем 
вместе», конкурсом «На зарядку всей семьей» 
и онлайн конкурсом «Физкульт-привет!», при-
уроченные ко Дню физкультурника. Всех по-

бедителей наградили дипломами и подарка-
ми.

Работники культуры участвовали в орга-
низации и проведении митингов — ко Дню 
России, Дню памяти и скорби, в день открытия 
мемориальной доски «афганцам» в парке По-
беды. Культработники снимали видеоролики, 

посвящённые календарным датам — День 
России, День Республики Бурятия, День Ивана 
Купалы, День физкультурника, а также по по-
правкам в Конституцию РФ.

Отметим активную работу таких клубных 
учреждений, как Малокуналейский, Новосре-
тенский, Кировский, Ленинский, Дунда-Кирет-

ский, Петропавловский сельские клубы и Ши-
бертуйский Дом культуры.

И до введения режима самоизоляции 
учреждения культуры Бичурского района 
действовали в виртуальном пространстве, 
но сейчас эта работа активизировалась, по-
тому что стала единственной возможностью 
общения работников культуры с населением. 
Главная наша задача — создание качествен-
ного, полезного, разнообразного и интерес-
ного досуга для всех категорий населения. 
В социальных сетях, в группах Вайбера разме-
щаем мастер-классы, видеоролики, проводим 
флешмобы и конкурсы.

Творческие коллективы внедряют новые 
проекты, ищут интересные и современные 
формы работы, разрабатывают сценарии 
предстоящих праздничных мероприятий, 
проводят анализ работы на выявление сла-
бых сторон и ищут возможности их решения.

Все клубные работники активно участвова-
ли в республиканской акции «Мой район — 
гордость Бурятии», а ТОС «Солнышко» из Су-
хого Ручья занял первое место.

Учреждения культуры в летний период про-
водят косметический ремонт, готовят клубы 
для посетителей. В РДК строится кинобар. 
Мы с нетерпением ждём, когда вновь будем 
общаться с нашими любимыми зрителями 
не виртуально, а реально.

Лариса Васильева,
художественный руководитель РДК

НАША ЖИЗНЬ

В соответствии со статьей 387 Налогового кодекса РФ, 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Муниципального 
образования сельского поселения «Окино-Ключев-
ское» Бичурского района Республики Бурятия, совет 
депутатов муниципального образования сельского по-
селения «Окино-Ключевское» Бичурского района Ре-
спублики Бурятия решил:

1. Внести изменения в Положение об установлении 
земельного налога на территории муниципального об-
разования сельского поселения «Окино-Ключевское» 
Бичурского района Республики Бурятия, утвержден-
ное решением совета депутатов муниципального об-
разования сельского поселения «Окино-Ключевское» 
от 30.10.2019 года №26:

Раздел 7 «Налоговые ставки» изложить в следующей 
редакции:

Налоговые ставки устанавливаются в следующих раз-
мерах:

— 0,3% в отношении земельных участков, отнесен-
ных к землям сельскохозяйственного назначения или 
к землям в составе зон сельскохозяйственного исполь-
зования в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства;

— 0,3% в отношении земельных участков, занятых 
жилищным фондом и объектами инженерной инфра-

структуры жилищно-коммунального комплекса (за ис-
ключением доли в праве на земельный участок, при-
ходящийся на объект, не относящийся к жилищному 
фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жи-
лищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства;

— 0,1% в отношении участков, приобретенных (пре-
доставленных) для ведения личного подсобного хозяй-
ства, садоводства, огородничества или животноводства, 
а также дачного хозяйства; ограниченных в обороте 
в соответствии с законодательством РФ, представлен-
ных для обороны, безопасности и таможенных нужд;

— 1,5% в отношении прочих земельных участков.
2. Настоящее решение обнародовать на информаци-

онном стенде муниципального образования сельского 
поселения «Окино-Ключевское», разместить на офици-
альном сайте МКУ Администрация Муниципального об-
разования «Бичурский район» и опубликовать в газете 
«Бичурский Хлебороб».

3. Принятое решение довести до сведения Межрай-
онной инспекции Федеральной налоговой службы 
России №1 по Республике Бурятия в установленном за-
коном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня офици-
ального опубликования.

Н. М. Разуваева,
глава МО СП «Окино-Ключевское» 

РЕШЕНИЕ  №51  от 03 июля 2020 года

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БИЧУРСКИЙ РАЙОН СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МО СП ОКИНОКЛЮЧЁВСКОЕ 

О внесении изменений в Положения об установлении земельного налога 
на территории муниципального образования сельского  поселения 
«Окино-Ключёвское» Бичурского района Республики Бурятия

Муниципальное образование сельского поселения 
«Окино-Ключевское» в соответствии с Земельным ко-
дексом Российской Федерации, ФЗ №101-ФЗ «Об обо-
роте земель сельскохозяйственного назначения» изве-
щает о возможном предоставлении земельного участка 
расположенного по адресу:

Республика Бурятия, Бичурский район, с. Окино-
Ключи, СПК «Окино-Ключевский», кадастровый номер 
03:03:000000:3721, категория земель — земли сельско-
хозяйственного назначения. Вид разрешенного исполь-

зования — для ведения сельскохозяйственного произ-
водства. Площадь: 273786 кв. м.

Для осмотра земельного участка и подачи заявле-
ния можно обратиться в администрацию МО СП «Оки-
но-Ключевское» в течение 30 дней со дня опубликова-
ния по адресу: Республика Бурятия, Бичурский район, 
с. Окино-Ключи, ул. Центральная,16. Тел.: 8 (30133)53–1–
40; 8 (30133) 53–1–54.

Контактное лицо: Разуваева Наталья Максимовна.

ИЗВЕЩЕНИЕ о предоставлении земельного участка

Общение с населением продолжается

Семья Мыльниковых из Бичуры — победители конкурса «За верность и любовь»

О внесении изменений в Положения об установлении зе-
мельного налога на территории муниципального образова-
ния сельского поселения «Новосретенское» Бичурского райо-
на Республики Бурятия

В соответствии со статьей 387 Налогового кодекса РФ, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования сельского поселения «Ново-
сретенское» Бичурского района Республики Бурятия, совет депута-
тов муниципального образования сельского поселения «Новосре-
тенское» Бичурского района Республики Бурятия решил:

1. Внести изменения в Положение об установлении земельного 
налога на территории муниципального образования сельского по-
селения «Новосретенское» Бичурского района Республики Бурятия, 
утвержденное решением совета депутатов муниципального обра-
зования сельского поселения «Новосретенское» от 29.10.2019 года 
№24:

Раздел 7 «Налоговые ставки» изложить в следующей редакции:
Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
1) 0,3% в отношении земельных участков:
— отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или 

к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в на-
селенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного про-
изводства;

— занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением 
доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не от-
носящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретен-
ных (предоставленных) для жилищного строительства;

— приобретенных (предоставленных) для ведения личного под-
собного хозяйства, садоводства, огородничества или животновод-
ства, а также дачного хозяйства;

— ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 
РФ, представленных для обороны, безопасности и таможенных 
нужд;

2) 1,5% в отношении прочих земельных участков.
2. Настоящее решение обнародовать на информационном стен-

де муниципального образования сельского поселения «Новосре-
тенское», разместить на официальном сайте МКУ Администрация 
Муниципального образования «Бичурский район» и опубликовать 
в газете «Бичурский хлебороб».

3. Принятое решение довести до сведения Межрайонной инспек-
ции Федеральной налоговой службы России №1 по Республике Бу-
рятия в установленном законом порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опу-
бликования.

А. А. Слепнёв,
глава МО СП «Новосретенское» 

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БИЧУРСКИЙ РАЙОН СОВЕТ 
ДЕПУТАТОВ  МО СП НОВОСРЕТЕНСКОЕ 

РЕШЕНИЕ  №47  от «31» июля 2020 года

Официально



 №33 (8290), 13 августа 2020 г. 3НАЦПРОЕКТЫ

Одна из государственных услуг службы занятости — 
организация профессиональной подготовки по про-
фессиям рабочих, должностям служащих по про-

граммам переподготовки и повышения квалификации 
в соответствии с Перечнем приоритетных, востребованных 
на рынке труда профессий.

На профессиональное обучение и дополнительное профес-
сиональное образование направляются граждане, зарегистри-
рованные в установленном порядке в службе занятости и при-
знанные безработными, если:

— безработный гражданин не имеет квалификации,
— невозможно подобрать подходящую работу из-за отсут-

ствия у безработного гражданина необходимой квалификации,
— необходимо иметь профессию (род занятий) в связи с от-

сутствием работы, отвечающей имеющейся у безработного 
гражданина квалификации,

— безработный гражданин утратил способность к выполне-
нию работы по имеющейся квалификации.

Приоритетное право пройти профессиональное обучение 
и получить дополнительное профессиональное образование 
имеют:

— инвалиды,
— родители, усыновители, опекуны (попечители), воспитыва-

ющие детей-инвалидов,
— граждане по истечению шестимесячного периода безра-

ботицы,
— граждане, уволенные с военной службы,
— жены (мужья) военнослужащих и граждан, уволенных 

с гражданской службы,
— выпускники общеобразовательных организаций;
— граждане, впервые ищущие работу (ранее не работавшие) 

и при этом не имеющие квалификации.
Для прохождения профессионального обучения или получе-

ния дополнительного профессионального образования по про-
фессии, требующей в соответствии с законодательством РФ ме-
дицинского освидетельствования,

граждане проходят его по направлению ЦЗН бесплатно.
Обучение для граждан, направленных центром занятости, 

бесплатное. Продолжительность устанавливается образова-
тельными программами учебного заведения и не превышает 
6 месяцев. В период обучения выплачивается стипендия при 
условии посещаемости и успеваемости. При направлении 
на обучение в другую местность, при наличии финансирования, 
безработному гражданину компенсируются расходы на проезд 
к месту обучения и обратно и расходы за найм жилья.

В течение 2019-го и 7 месяцев 2020 года сотрудники Бичур-
ского Центра занятости населения направили на професси-
ональное обучение 65 безработных граждан. Они обучались 
по профессиям: повар, продавец, бухгалтер, парикмахер, води-
тель, сварщик, электромонтер, маникюрша, инструктор по во-
ждению автомобиля, пользователь ПК, машинист бульдозера, 
машинист экскаватора, машинист электровоза, тракторист, 
младший воспитатель. Все профессии востребованы на рынке 
труда района. Доля граждан, направленных на обучение с га-
рантией трудоустройства, составляет 66%.

Национальный проект «Демография» будет реализовываться 
до 2024 года. Профессиональное обучение и дополнительное 
профессиональное образование в рамках нацпроекта пред-
полагает обучение не только безработных, но и работающих 
граждан. Это направление востребовано по причинам обнов-
ления знаний и навыков, повышения квалификации, переква-
лификации с целью приобретения профессиональной компе-
тенции для работы в условиях технической и технологической 
модернизации производств, в том числе для работы с новым 
конкретным оборудованием, технологиями, в связи с новыми 
профессиональными стандартами. В текущем году для профес-
сионального обучения и дополнительного профессионального 
образования определена возрастная категория граждан пять-

десят лет и старше, работающих, а также не состоящих в трудо-
вых отношениях.

Форма обучения может быть очная, заочная, дистанционная, 
сроком до шести месяцев. Служба занятости оплачивает об-
учение стоимостью до 53,4 тыс. рублей, компенсирует затраты 
на проезд к месту учебы, выплату суточных, расходы за найм 
жилого помещения. Для обучения граждан предпенсионного 
возраста, не состоящих в трудовых отношениях, кроме оплаты 
образовательной организации за обучение предполагается 
выплата стипендии направленному на обучение в размере ми-
нимального размера оплаты труда, увеличенного на районный 
коэффициент.

Трудовые отношения для работающих граждан после про-
фессионального обучения должны быть продолжены. Не заня-
тые граждане направляются на обучение при условии их трудо-
устройства после завершения профподготовки, переобучения, 
повышения квалификации.

Новое в текущем году коснулось обучения граждан, уже нахо-
дящихся на пенсии. Условие направления на обучение следую-
щее: либо гражданин пенсионного возраста состоит в трудовых 
отношениях, либо обязательно трудоустраивается после завер-
шения обучения и получения документа об образовании.

Перечень профессий, по которым в прошедшем году повы-
сили квалификацию либо получили новую достаточно широк. 
Это внутренний финансовый контроль и аудит, кадровое де-
лопроизводство, туроператорская и туристическая деятель-
ность, аудит экономической деятельности предприятия, ме-
неджмент в сфере культуры и искусства, управление торговлей, 
бухгалтерский учет и налогообложение, машинист бульдозера, 
электросварщик ручной сварки и другое. География обучения 
также солидная — Московская академия народного хозяйства 
и государственной службы, Московская современная научно-
технологическая академия, Улан-Удэнский торгово-экономиче-
ский техникум, ООО «Империя дорог», Ивановская межрегио-
нальная академия строительного и промышленного комплекса 
и многие другие. В текущем году в рамках национального про-
екта «Демография» повысили квалификацию, получили новую 
профессию 28 работающих граждан по направлениям — эколо-
гия, рациональное природопользование и охрана окружающей 
среды, лесное и лесопарковое хозяйство, лесной пожарный, 
повар.

В рамках федерального проекта «Содействие занятости жен-
щин — создание условий дошкольного образования для детей 
в возрасте до трех лет» национального проекта «Демография», 
начиная с 2020 года служба занятости проводит мероприятия 
по организации профессионального обучения, переобучения, 
повышения квалификации женщин, находящихся в отпуске 
по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, 
имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудо-
вых отношениях. Стоимость обучения может быть до 46,3 тыс. 
рублей, срок обучения до 6 месяцев. Вне зависимости от вы-
бранной формы обучения таким женщинам в период обуче-
ния ежемесячно выплачивается стипендия в размере, равном 
величине минимального размера оплаты труда, увеличенного 
на районный коэффициент. Обязательное условие направле-
ния на профессиональное обучение или дополнительное про-
фессиональное образование — трудоустройство после завер-
шения обучения.

В текущем году женщины, находящиеся в отпуске по уходу 
за детьми, состоящие и не состоящие в трудовых отношениях, 
переобучились на менеджера по продажам, государственное 
и муниципальное управление, получили новую специаль-
ность — маникюрша. Состоящие в трудовых отношениях выш-
ли из декретных отпусков и приступили к работе, безработные 
были трудоустроены.

По вопросам профессионального обучения и дополнитель-
ного профессионального образования при содействии службы 
занятости, обращаться по телефонам: 42–1–04, 41–8–64.

В настоящее время центр занятости продолжает работать 
в дистанционном режиме. Записаться на предварительный при-
ем можно, направив на электронный адрес: bichura-czn@mail.ru 
информацию с указанием ФИО, номера телефона, адреса вашей 
электронной почты, вопроса, по которому хотите обратиться 
в службу. На ваш электронный адрес мы направим информацию 
о дате приема в ЦЗН.

Галина Разуваева,
директор Бичурского Центра занятости населения

Получить новую профессию 
и повысить квалификацию 
поможет центр занятости

Николай Алексеевич Сафонов с дипломом 
«Менеджмент в сфере культуры и искусства»

Молодая мама Наталья Ткачёва получила диплом 
специалиста «Государственное и муниципальное управление»

Продолжается строительство автомобильной дороги на Заганском перевале.
Ход работ по строительству моста через реку Дабатуйка на прошлой неделе 

проконтролировал глава Бичурского района Василий Владимирович Смолин. Он 
провёл здесь рабочее совещание. Глава встретился с начальником стройки Петром 
Александровичем Новиковым. По его словам, все работы идут по графику. Мост бу-
дет арочный, это современная конструкция, аналогов которой пока в республике 
нет.

Работы по реконструкции мостового перехода через Дабатуйку выполняет ИП 
Сигаков Н. В. Заказчик — Бурятрегионавтодор.

Сумма контракта составляет 47,6 млн. руб. Выполнение работ планируется 
до 30 октября.

Бичура-инфо. 24/7

Строится мост через реку Дабатуйка



 №33 (8290), 13 августа 2020 г.4 ЧЕЛОВЕК И ПРИРОДА

Задрав голову, я смотрел, как маленькие юркие птички 
шелушили берёзовые серёжки. Они энергично долбили 
клювами кисти, осыпая вниз шелуху. Отойдя в сторону, 

сделал несколько снимков. Мартовский день был хмурым, 
и я сожалел, что окраска птах на снимках выглядела блёкло. 
Но вот они, словно по команде, горохом осыпались на землю 
и продолжили кормиться, копаясь в листве. Это были чечётки.

Занимаясь своим делом, они непрерывно щебетали, иногда 
вставляя в песенку то «пьюи-пьюи», то фыркая — «фррр…». 
Но основной звук её песенки — это «чив-чив-чив» нечто похо-
жее на стук каблуков танцора, что и дало название птице.

Чечётка — ближайшая родственница чечевицы, о которой мы 
писали в прошлом выпуске «Окна». От неё она отличается более 
подвижным нравом и «коллективизмом». Стайки птиц с наступле-
нием зимы кочуют по садам населённых пунктов, полянам, бере-
гам рек. У нас чечётку можно наблюдать поздней осеню, в течение 
всей зимы, а также в начале весны. С наступлением гнездового пе-
риода они затихают в местах гнездований. Чечётка не привязана 
к какой-то определённой территории, кочуя, она вьёт гнездо каж-
дый раз на новом месте. Несомненно, это зависит от наличия 
корма для питания.

Увидеть чечёток можно везде: если в вашем саду есть берёза, 
она обязательно прилетит, когда подсохнут серёжки. На дорогах 
её можно увидеть в течение всей зимы, она кормится на обочи-
нах в сухих стеблях сорных трав. С удовольствием роется в тра-
ве, когда появятся весенние проталины. Нрав имеет простой 
и весьма доверчива. Этим пользуются птицеловы, они ловят её 
простейшими ловушками. Песенка чечёток не всех впечатляет, 
и поэтому любители скрещивают её с кенаром — самцом кана-
рейки.

О питании чечётки С. А. Бутурлин пишет так: «Налетит стайка 
на березу или ольху с семенами, и начнутся акробатические 
упражнения. Во всевозможных позах привешиваются птички 
к тонким ветвям с сережками или шишечками (у ольхи) и ловко 
выщипывают семена — их излюбленный корм». Но так бывает 
не всегда. В период выращивания птенцов птицы не гнушаются 
мелкими насекомыми, особенно тлями. Подрастив таким кор-
мом потомство, они постепенно приучают птенцов к раститель-
ному корму.

Увидите чечётку, рассмотрите её оперение. Издали оно кажет-
ся серым. Однако вблизи, а особенно на солнце, птичка просто 
загляденье. Нижняя часть всегда более светлая, а спина, бока 
и грудь в темных продольных чёрточках. Хвост вырезан вилоч-
кой, а грудь у старых самцов имеет красный налёт. А вот красная 
блестящая шапочка имеется у птиц всех возрастов. И еще одна 
особенность: конусный клюв чечётки в летний период серый, 
а зимой — желтый. Самочка окрашена в менее контрастные 
цвета и выглядит более скромно.

Очередная встреча с чечёткой состоялась на берегу Хилка. 
У самого обрыва к воде стоял стол с навесом, и по всему было 
видно, что здесь кто-то недавно трапезничал. Оставленный му-
сор довершала краюшка хлеба, уже занятая воробьями. Они 

шумно клевали на столе крошки, долбили подсыхающий хлеб, 
отгоняя друг друга от добычи. Слетевшая сверху с высокого 
куста ивы стайка чечёток была для воробьёв полной неожи-
данностью: чечётки разметали воробьёв и, непрерывно щебе-
ча, принялись за еду. Я сделал вывод: несмотря на кажущуюся 
скромность и миролюбие птицы, когда им необходимо, они дей-
ствуют активно и агрессивно. Впрочем, вскоре они потеряли ин-
терес к горбушке хлеба и в одно мгновение вернулись на дере-
во. А на лавочке остались лишь три чечётки, которые и попали 
мне в кадр.

В размножении чечёток особого отличия от чечевиц нет. 
В кладке может быть до 7 яиц, самка сидит примерно 13 дней, 
а еще столько же родители кормят малышей тлями и мелкими на-
секомыми. А вот слётки пытаются перекусывать самостоятельно 
сразу же, как покинут гнездо. Подросший выводок постепенно 
крепнет и вскоре присоединяется к кочующим стайкам своих со-
родичей.

Врагов у чечёток, по всей вероятности, много. В тёплое вре-
мя это мелкие и средние хищники — дербники, перепелятники, 
коршуны и канюки. А вот зимой в нашей местности серьёзную 
угрозу может представлять зимующая пустельга и канюк, подле-
тающий к нам с севера — зимняк. В садах чечёток ловят кошки. 
Однако, жизнерадостной и активной птичке это не страшно, ведь 
за лето она успевает дважды, а иногда и трижды обзавестись по-
томством. По этой причине она не включена в Красные книги, 
а международный статус вида значится как «вызывающий наи-
меньшие опасения».

Давайте и чечётку причислим к птицам нашего сада, крохот-
ную, но смелую, задорную, но доверчивую, весёлую и жизнера-
достную. Поэтому, если вы увидели в саду птичку в красной ша-
почке, знайте, это чечётка!

Дмитрий Андронов,
наш внешт. корр.

Чечётка
Окно в природу

О внесении изменений в Положения 
об установлении земельного налога 
на территории Муниципального образо-
вания — сельское поселение «Дунда-Ки-
ретское» Бичурского района Республики 
Бурятия

В соответствии со статьей 387 Налого-
вого кодекса РФ, Федеральным законом 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом муници-
пального образования сельского поселения 
«Дунда-Киретское» Бичурского района Ре-
спублики Бурятия, совет депутатов муници-
пального образования сельского поселения 
«Дунда-Киретское» Бичурского района Ре-
спублики Бурятия решил:

1. Внести изменения в Положение об уста-
новлении земельного налога на территории 
муниципального образования сельского 
поселения «Дунда-Киретское» Бичурского 
района Республики Бурятия, утвержденное 
решением совета депутатов муниципального 
образования сельского поселения «Дунда-
Киретское» от 29.10.2019 года № 67:

Раздел 7 «Налоговые ставки» изложить 
в следующей редакции:

Налоговые ставки устанавливаются в сле-
дующих размерах:

1) 0,3% в отношении земельных участков:
— отнесенных к землям сельскохозяй-

ственного назначения или к землям в составе 
зон сельскохозяйственного использования 
в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства;

— занятых жилищным фондом и объекта-
ми инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением 
доли в праве на земельный участок, при-
ходящийся на объект, не относящийся к жи-
лищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предостав-
ленных) для жилищного строительства;

— приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, са-
доводства, огородничества или животновод-
ства, а также дачного хозяйства;

— ограниченных в обороте в соответствии 
с законодательством РФ, представленных 
для обороны, безопасности и таможенных 
нужд;

2) 1,5% в отношении прочих земельных 
участков.

2. Настоящее решение обнародовать 
на информационном стенде муниципально-
го образования сельского поселения «Дун-
да-Киретское», разместить на официальном 
сайте МКУ Администрация Муниципального 
образования «Бичурский район» и опублико-
вать в газете «Бичурский хлебороб».

3. Принятое решение довести до сведения 
Межрайонной инспекции Федеральной на-
логовой службы России №1 по Республике 
Бурятия в установленном законом порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу 
со дня официального опубликования.

В. И. Лизунова,
глава МО СП «Дунда-Киретское» 

О внесении изменений в Положения 
об установлении земельного налога 
на территории муниципального образо-
вания сельского поселения «Еланское» Би-
чурского района Республики Бурятия

В соответствии со статьей 387 Налого-
вого кодекса РФ, Федеральным законом 
от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом муници-
пального образования сельского поселения 
«Еланское» Бичурского района Республики 
Бурятия, совет депутатов муниципального об-
разования сельского поселения «Еланское» 
Бичурского района Республики Бурятия ре-
шил:

1. Внести изменения в Положение об уста-
новлении земельного налога на территории 
муниципального образования сельского 
поселения «Еланское» Бичурского района 
Республики Бурятия, утвержденное реше-
нием совета депутатов муниципального об-
разования сельского поселения «Еланское» 
от 04.03.2013 г. года №39/6:

Раздел III «Налоговые ставки» изложить 
в следующей редакции:

Налоговые ставки устанавливаются в сле-
дующих размерах:

1) 0,3% в отношении земельных участков:
— отнесенных к землям сельскохозяй-

ственного назначения или к землям в составе 
зон сельскохозяйственного использования 
в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства;

— занятых жилищным фондом и объекта-
ми инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением 
доли в праве на земельный участок, при-
ходящийся на объект, не относящийся к жи-
лищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предостав-
ленных) для жилищного строительства;

— приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, са-
доводства, огородничества или животновод-
ства, а также дачного хозяйства;

— ограниченных в обороте в соответствии 
с законодательством РФ, представленных для 
обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5% в отношении прочих земельных 
участков.

2. Настоящее решение обнародовать на ин-
формационном стенде муниципального об-
разования сельского поселения «Еланское», 
разместить на официальном сайте МКУ Ад-
министрация муниципального образования 
сельского поселения «Еланское» униципаль-
ного образования «Бичурский район» и опу-
бликовать в газете «Бичурский хлебороб».

3. Принятое решение довести до сведения 
Межрайонной инспекции Федеральной на-
логовой службы России №1 по Республике 
Бурятия в установленном законом порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу 
со дня официального опубликования.

С. А. Ерёмин,
глава МО СП «Еланское» 

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БИЧУРСКИЙ РАЙОН СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МО СП ДУНДА
КИРЕТСКОЕ 

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БИЧУРСКИЙ РАЙОН СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МО СП 
ЕЛАНСКОЕ 

РЕШЕНИЕ  №109  от «22» июля 2020 года РЕШЕНИЕ  №46  от «27» июля 2020 года

Официально



 №33 (8290), 13 августа 2020 г. 5

Из почты редакции

Читатель о проблеме

РАЗНОЕ

Правопорядок

В последнее время участились случаи воспрепятствования ис-
полнению служенных обязанностей сотрудников полиции и со-
трудников войск национальной гвардии. Напомним, что за со-
вершение противоправных действий в отношении сотрудника 
полиции предусмотрена как уголовная, так и административ-
ная ответственность.

За совершение административного правонарушения предусмотре-
на ответственность — административный штраф в размере от пятисот 
до одной тысячи рублей или административный арест на срок до 15 су-
ток. Основание: ст. 19.3 КоАП РФ «Неповиновение законному распоря-
жению сотрудника полиции, военнослужащего, сотрудников органов 
федеральной службы безопасности, сотрудника органов государ-
ственной охраны, сотрудника органов, осуществляющих федеральный 
государственный контроль (надзор) в сфере миграции, либо сотрудни-
ка органа или учреждения уголовно-исполнительной системы, либо 
сотрудника войск национальной гвардии Российской Федерации».

За совершение преступления предусмотрена уголовная ответствен-
ность — штраф в размере 200 000 рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период до 18 месяцев, либо 
принудительные работы на срок до 5 лет, либо арест на срок до 6 меся-
цев, либо лишение свободы на срок до 5 лет. Основание: ст. 318 УК РФ 
«Применение насилия в отношении представителя власти».

С начала 2020 года составлено 2 административных протокола 
по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ в отношении жителей Бичурского района и на-
значено наказание в виде административного штрафа.

В 2019 году имелись факты назначения наказания в виде админи-
стративного ареста. Также имеются факты привлечения жителей рай-
она к уголовной ответственности.

Уважаемые жители, будьте благоразумны и не допускайте конфликт-
ных ситуаций!

Административный штраф — самая распространенная администра-
тивная санкция. Она выполняет карательную, превентивную и ком-
пенсационную функции. Однако, лица, привлечённые к администра-
тивной ответственности, зачастую злостно уклоняются от уплаты 
штрафа.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть 
уплачен в полном размере лицом, привлечённым к административной 
ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления 
о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня ис-
течения срока отсрочки или срока рассрочки.

За неуплату штрафа в указный срок предусмотрена административная 
ответственность — административный штраф в двукратном размере сум-
мы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи 
рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обяза-
тельные работы на срок до 50 часов. Основание: ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Вне зависимости от принятого судом решения о назначении админи-
стративного наказания в пределах санкции указанной статьи, первона-
чальный штраф, назначенный постановлением о привлечении к админи-
стративной ответственности, также должен быть оплачен.

При отсутствии документа об уплате административного штрафа ма-
териалы по делу об административном правонарушении передаются су-
дебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы 
наложенного штрафа.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предо-
ставить в каб. №20 ОМВД России по Бичурскому району по адресу: с. Би-
чура, ул. Советская, 57.

Уважаемые граждане, не забывайте своевременно оплатить штраф!

ОМВД России по Бичурскому району

Не допускайте конфликтных ситуаций

Ответственность за неуплату 
административного штрафа

Я уроженка Бичуры, постоянно слежу за развитием 
района, мне интересна жизнь родного села. Сейчас 
там проживают только мои племянники Наталья 
Васильевна, Василий Васильевич, Александр Васи-
льевич и Пётр Васильевич Тюрюхановы. С ними у нас 
постоянная связь. В год 75-летия Великой Победы 
и юбилея района поздравляю моих племянников 
и всех жителей Бичуры. 

Сейчас на моей малой родине в основном живёт по-
коление, которое не знало войны. Я желаю, чтобы этого 
вы никогда не знали. Война не щадила никого, особенно 
была жестока к детям, рано пришлось повзрослеть.

Когда началась война, мы жили в Бичуре на улице 
Калинина. В июле наш отец Яков Савельевич Утенков, 
которому было 37 лет, ушёл на фронт. Маме Наталье Лав-
рентьевне 33 года, она осталась с нами четырьмя: Ивану 
девять дет, Ксении — шесть, мне — три, а самому млад-
шему Николаю — чуть больше годика. Вся работа легла 
на плечи матерей. Чтобы хоть как-то прокормить своих 
ребятишек, матерям приходилось работать от рассвета 
до тёмной ночи, пахать, сеять, убирать урожай, а «техни-
ка» — быки да лошади. Но люди были дружные, добрые, 
помогали друг другу как могли.

Дети в 10–12 лет уже работали. Не помню точно, был ли 
до войны или его позже организовали, но работал 
промкомбинат. Возвращались мужчины после тяжёлых 
ранений, кто без руки, кто без ноги. Стали собирать под-
ростков и обучать какому-то ремеслу — обувь ремонти-
ровать, вёдра, кастрюли паять, стулья чинить… За работу 
что-то уже получали и несли домой. Так наш брат Иван 
попал в добрые руки к таким мастерам как Дерябин Се-
рафим Иванович и Федотов Фёдор (отчество не помню). 
Брат их боготворил, они сделали из него мастера-обу-

вщика, он мог изготовить любую обувь, не только сапоги, 
унты, но и модельные туфли. Так получилось, что жить 
Ивану пришлось в Улан-Удэ. По приезде главной задачей 
он считал навестить своих наставников.

Сестра Ксения тоже рано начала трудовую жизнь. 
14–15-летних девчонок отправляли на лесозаготовки, 
пришлось и ей там поработать. Мне на всю жизнь запом-
нилось, как мы выращивали свёклу в колхозе. Тогда в Би-
чуре работал Сахарный завод. Огромные площади полей 
засевали свёклой, которую в основном обрабатывали 
дети и подростки. По утрам с каждого двора тянулись 
дети с тяпками. Вот и мы с сестрой это испытали.

Нашим старшим учиться не пришлось, но мне и Нико-
лаю они дали возможность получить профессии, я очень 
им благодарна. Брат стал отличным энергетиком, я полу-
чила заводскую специальность — 40 лет заводского ста-
жа. Работала на авиационном заводе. Потом нас с мужем 
пригласили на Ново-Брянский завод, мужа — консуль-
тантом. Мы так и остались. Здесь его и похоронила. Умер 
1 июля 2015 года в один день и час с моей сестрой Ксени-
ей. Сестра рано осталась без мужа Василия Григорьевича 
Тюрюханова, вырастила, я считаю, порядочных детей.

Наша мама тоже ушла из жизни рано, война сказа-
лась на здоровье. Она до последних дней ждала отца… 
Из всей семьи осталась одна я. Так уж сложилось…

Мария Яковлевна Муравьёва (Утенкова),
с. Новая Брянь, Заиграевский район

Чтобы никому не знать войны…

Актуально

Минеральный источник аршан — это 
то не только то, ради чего в основном 
и приезжают к нам на выходные дни горо-
жане, но и отличное место для неспешно-
го, душевного отдыха.

Недалеко от Барун-Киретского аршана, 
в трёх километрах от источника, расположено 
уникальное место — пещера Дыра. Как гла-
сит легенда, пещера обладает способностью 
исцелять от разных недугов. Об этом свиде-
тельствуют монеты, которые здесь оставляли 
люди в знак благодарности. По бурятским тра-
дициям, это подношение богам — хранителям 
местности. Таким образом люди задабривали 
местных духов, чтобы они помогли избавить-
ся от болезней.

В рамках реализации Президентского феде-
рального проекта проводится работа по бла-
гоустройству территории Барун-Киретского 

аршана. Если раньше здесь можно было толь-
ко принять лечебные ванны в баньке да запа-
стить лесными ягодами и сушёными травами, 
то сегодня устанавливается игровая спортив-
ная площадка с беседкой и теннисным столом.

Для качественного обслуживания жителей, 
прибывших на лечебный источник, к гостево-
му дому мы возвели административный при-
строй, где будут размещены хозяйственные и 
кухонные предметы.

Благодаря общим усилиям и слаженному 
взаимодействию коллектива ТОСа, источник 
приобретает всё более эстетичный вид, ста-
новясь красивее и уютнее. Выражаю благо-
дарность жителям нашего поселения за от-
зывчивость в реализации проекта.

Алдар Санжиев,
председатель МОО ТОС «Народный 

умелец», руководитель проекта.

Реализация проекта началась

Тосовцы и добровольцы участвуют в строительстве

Примерно три недели назад напротив моего дома по улице Лени-
на, 62 установили павильон автобусной остановки и зарыли трубу 
для стока воды вдоль улицы. Считаю, что место для остановки вы-
брано неудобно и неправильно — на самом повороте дороги, а он 
достаточно крутой. Мне кажется, что это небезопасно. Местность 
рядом не выровняли, теперь после дождей скапливается вода 
в большую грязную лужу, а раньше здесь играли дети. Кроме того, 
неудобным стал и проезд в переулок слева, именно им постоянно 
пользуются, теперь машины проезжают прямо перед моим домом. 
В результате дождей стекает вода уже с противоположной стороны, 
где раньше была канава, и попадает в ограду.

Я предлагаю установить ещё одну трубу напротив въезда в пере-
улок хотя бы, выровнять место рядом с остановкой, чтобы не ска-
пливалась вода.

А если по большому счёту, то остановка не так уж и востребована, 
автобус здесь не останавливается, потому что пассажиры пользуют-
ся другой, немного подальше, нам там удобнее. И ещё. Многие жи-
тели отмечают, что испортился вид местности. Павильон выглядит 
несуразно, не вписывается в наш пейзаж. Кроме того, он стоит пря-
мо напротив окон дома соседки Ирины.

Тракторист, что грейдировал улицу в прошлый четверг, пояснил, 
что всё согласовано с ГИБДД и властями. Думаю, как-то надо было 
согласовывать и с местными жителями, хоть немного посоветовать-
ся.

Добавлю, что последний сильный дождь 8 августа показал — 
установленная труба не справляется с потоком воды, а значит, её 
нужно углубить до стока в канаву и ещё прорыть кювет мимо домов 
№ 64, 66 и 68.

Очень надеюсь, что откликнутся соответствующие службы и кон-
тролирующие органы.

Софья Емельяновна Слепнёва, Бичура.

Нужны ли такие остановки?
Важно знать

t� ǮȜșȖȤȖȭ�������	ȟ�ȟȜȠȜȏȜȐȜ�ȠȓșȓȢȜțȍ

�
41–9–49 — дежурная часть.

t� ǰȘȜȞȍȭ� ȚȓȒȖȤȖțȟȘȍȭ� ȝȜȚȜȧȪ��� ����
(с сотового телефона), 41–2–24 — при-
емная главного врача.

t� ǮȜȔȍȞțȍȭ� ȥȍȟȠȪ� �� ���� 	ȟ� ȟȜȠȜȏȜȐȜ�
телефона).

t� ǭȞȐȍțȩ� ȜȝȓȘȖ� Ȗ� ȝȜȝȓȥȖȠȓșȪȟȠȏȍ� ��
89247548008, 42–7-16.

t� ǩȜȚȖȟȟȖȭ� ȝȜ� ȒȓșȍȚ� țȓȟȜȏȓȞȦȓțțȜ-
летних и защите их прав — 41–5–73, 
89247548009.

t� Ǥǣǣǰ� 	ȓȒȖțȍȭ� ȒȓȔȡȞțȍȭ� ȒȖȟȝȓȠȥȓȞ-
ская служба) — 41–5-22 (круглосуточ-
но).

Также сообщаем номера телефонов 
служб, учреждений и ведомств для 
оказания необходимой экстренной, 
медицинской, социальной и иной по-
мощи:

t� ǣȓȠȟȘȖȗ� ȠȓșȓȢȜț� ȒȜȏȓȞȖȭ��� �o���o
2000–122.

t� jǯȓȟȝȡȎșȖȘȍțȟȘȖȗ� țȍȞȘȜșȜȐȖȥȓȟȘȖȗ�
диспансер» — 42–76–01, горячая ли-
ния — 56–59–11.

t� ǭȠȒȓș� ȟȜȤȖȍșȪțȜȗ� ȕȍȧȖȠȩ� țȍȟȓșȓ-
ния — 42–6-97, 41–3–64, 8–902–452–
00–17.

Телефоны экстренных служб



 №33 (8290), 13 августа 2020 г.6

Примите поздравления!

ЖЕЛАЙТЕ И СБУДЕТСЯ!

Учитель-логопед детского сада «Теремок» Анна Алексан-
дровна Агафонова 18 августа встречает золотой юбилей.

Анна Александровна — лучший логопед района, она руко-

водит районным методическим объединением логопедов. После 

окончания Улан-Удэнского педагогического училища по квалифи-

кации воспитатель 8 лет трудилась по специальности в г. Кодинск 

Красноярского края по месту работы мужа.

В 1998 году Агафоновы приехали в Бичуру. Анна Александровна 

начала работать воспитателем логопедической группы в детском 

саду «Подснежник», 2002-м её перевели на должность логопеда. 

С открытием в Бичуре нового детского сада она работает учителем-

логопедом в «Теремке». Анна Александровна пользуется большим 

уважением у родителей воспитанников. Она делает речь детей пра-

вильной за короткий период времени, используя различные мето-

дики по коррекции речи. Её уважают в коллективе, педагог активно 

участвует в жизни детского сада, района. Наша коллега — творче-

ская личность, исполняет различные роли в праздниках, спектаклях, 

постановках детского сада и на сцене районного Дома культуры.

Она участница международных, всероссийских, республиканских 

конкурсов, занимает призовые места. В 2017 году Анна Алексан-

дровна стала победителем Республиканского конкурса «Воспита-

тель года Республики Бурятия». В 2018-м участвовала во Всероссий-

ском конкурсе «Воспитатель года России-2018» в г. Орле и в V съезде 

работников дошкольного образования в г. Москве.

Анна Александровна член партии «Единая Россия» и РОО «Жен-

щины Бурятии» Союза женщин России, участница районных, респу-

бликанских мероприятий.

У Анны Александровны с Александром Михайловичем дружная 

семья. Их сын Андрей работает в ОМВД России по Бичурскому рай-

ону. У Агафоновых подсобное хозяйство, Анна Александровна с удо-

вольствием выращивает овощи, ухаживает за плодовыми кустарни-

ками и цветами, делает заготовки, а ещё печёт пироги, шьёт и вяжет.

Тепло и сердечно поздравляем Анну Александровну с золотым 

юбилеем! Желаем здоровья, семейного счастья и благополучия, 

успехов в вашем благородном труде на благо развития и воспитания 

дошкольников.

Коллектив детского сада «Теремок»

С юбилеем!

11 августа у нашей дорогой, любимой мамы, бабушки Ев-
докии Лаврентьевны Некипеловой замечательный юби-
лей. Ей исполнилось 80 лет. Мы тепло и сердечно поздрав-
ляем тебя с юбилейным днём рождения! Желаем крепкого 
здоровья, добра, оптимизма, благополучия и праздничного 
настроения.

Милая мама, тебя поздравляем,
С датой красивой — 80 лет.
Здоровья и бодрости тебе желаем,
И несём благодарностей целый букет.
За то, что ты рядом всегда остаёшься,
За тёплый очаг и радушный приём.
Мы счастливы, если всегда ты смеёшься,
Спасибо, что все мы — в сердце твоём.

Твои дети, внуки и правнук

Дорогого, любимого папу, дедушку, мужа Николая Се-
мёновича Красикова поздравляем с 70-летним юбилеем! 
От всей души желаем крепкого сибирского здоровья, сча-
стья, благополучия и долгих лет жизни!

Папочка и дедушка, и муж родной,
Прими от нас сегодня поздравления!
Мы любим все тебя и дорожим тобой,
Ты наша звёздочка, опора и надежда!
Поздравленья в славный юбилей.
70 — для всех немалый срок,
Но хотим, чтоб ты и дальше мог
Радовать присутствием своим.
Знаешь ведь, как дорог нам, любим,
Как нам нужен ласковый твой взгляд,
Юмор твой — ты им всегда богат,
Мудрые, от сердца, наставленья.
В юбилейный, славный день рожденья
Радости желаем и добра,
Чтобы жизнь нескучная была,
Не болела бы за нас душа.
Чтоб был в отличном, бодром настроенье,
Как сегодня, в славный день рожденья!

С наилучшими пожеланиями жена Татьяна, дети Ольга 
и Валентина, внуки Иван, Снежана, Дарья и Данила, 

зятья Евгений и Виталий

Дорогую, любимую сестру, тётю Анну Ивановну Авдееву 
поздравляем с 70-летним юбилеем. От души желаем крепко-
го здоровья, благополучия.

В юбилейный день рожденья
Прими, родная, наши поздравленья:
От всей души желаем, чтоб тебя
Господь оберегал от бед всегда.
Чтоб рядом были верные друзья,
Чтобы в любви и здравии ты всегда жила,
И планы все твои чтобы сбывались,
Мечты заветные всегда чтоб исполнялись!
Брат Александр, сёстры Евдокия, Федосья, Надежда, 

Фёкла и наши семьи

15 августа исполняется 70 лет нашей тёте Анне Ивановне 
Авдеевой. Сердечно поздравляем с юбилейным днём рож-
дения. Желаем тебе, дорогая тетя, долгих лет жизни, крепко-
го здоровья, достатка и благополучия.

Милая тетя, тебя поздравляем!
Твой день рождения — особый час!
Прежде всего, от души пожелаем,
Чтобы здоровой была ты у нас!
Чтобы успешной была и счастливой,
И доброта чтобы в доме жила.
Будь самой искренней, самой красивой,
Чтобы вся жизнь твоя светлой была!

С поздравлением племянница Валя и моя семья

Коллектив Посельской школы сердечно поздравляет 
с юбилейными датами учителя начальных классов Веру Ва-
сильевну Панькову и повара Ольгу Владимировну Быко-
ву. Пусть же эти золотые годы принесут вам только радость 
и трепетное волнение от встреч с любимыми людьми, без-
заботные мысли о завтрашнем дне, спокойствие и душевное 
равновесие.

Желаем, чтобы удавалось
В реальность планы воплотить,
Чтоб всё, что хочется, сбывалось,
Легко и интересно жить!
Мечты заветной, цели ясной,
Любви, заботы и тепла,
Не забывать, что жизнь прекрасна,
Здоровья, счастья, радости, добра!

11 августа наша дорогая и любимая дочь, жена, мама, тёща 
Анна Мартыновна Осипчук отметила юбилейный день 
рождения. Тепло и сердечно поздравляем тебя с этой за-
мечательной датой! Желаем крепкого здоровья, семейного 
благополучия, счастья и долгих лет жизни!

Ты — наша опора, ты — наша отрада,
Жена, дочь и мамочка — наша награда!
Тебя с днём рожденья поздравить спешим,
Слова пожеланий сказать мы хотим.
Желаем здоровья, удачи, добра,
Чтоб радостной ты и счастливой была,
Пускай от улыбки сияют глаза,
А дом твой обходят ненастье, гроза.
Невзгоды, печали забудь, словно сон,
И низкий прими от нас ты поклон!
Пусть будет наполнена жизнь добротой,
Любимая, знай, что всегда мы с тобой!

Мама, муж Владимир, дочь Татьяна, зять Алексей

18 августа наша дорогая, любимая жена, мамочка Анна 
Александровна Агафонова встречает 50-летний юбилей! 
Сердечно поздравляем, желаем крепкого здоровья и всех 
благ!

Желаем в этот юбилей
Тебе успешных, ясных дней,
Чтоб жизнь была добром полна,
Пусть только свет несёт она!
Будь хороша всегда, прелестна,
Чтоб красотой своей небесной
Всех удивлять и восхищать,
И всех счастливей в мире стать!

Муж Александр, сын Андрей, невестка Анастасия

Коллектив Бичурской СОШ №3 сердечно поздравляет 
Ольгу Алексеевну Большакову с юбилейной датой, кото-
рую она отметила 12 августа. Желаем, чтобы жизнь ваша 
была полноценной, с приятными заботами, гениальными 
идеями и блестящими победами! Здоровья вам, радости 
и смеха, уважения окружающих и любви родных! Пусть все 
сложится так, как было задумано! Будьте счастливы!

45 — это немало,
Важного периода итог.
45 — прекрасный возраст
В жизни, полной счастья и забот.
45 — хоть пройдено немало,
Надо еще многое успеть.
45 — прекрасное начало,
Главное — душою не стареть!

12 августа наша любимая доченька, сестра, правнучка 
Валерия Павлова отметила своё 18-летие. Родная наша, по-
здравляем тебя с совершеннолетием! Желаем, чтобы на тво-
ём жизненном пути встречалось больше добрых и искрен-
них людей, солнышко освещало дорогу, а Господь охранял 
от любой невзгоды. Здоровья тебе, отличного настроения и са-
мых-самых светлых и нежных чувств!

Восемнадцать звонких лет!
Ты прекрасна! Спору нет!
Так же будь всегда красива,
В жизни каждый миг счастлива.
Будь, любима, весела,
Свету белому мила.
Добрых лет тебе желаем,
С днём рожденья поздравляем!

Мама, братья Илья, Данил, Кирилл, прабабушка

12 августа моя любимая внучка Валерия 
Павлова встретила 18-летие. Я от всей 
души поздравляю тебя с днём рождения. 
Желаю тебе стать в жизни мастером дела 
по душе, желаю никогда не чувствовать 
себя одинокой и слабой, желаю гордо, уве-
ренно шагать по дороге жизни, воплощая 
свои мечты, добиваясь высот и побед. Будь 

счастлива, внученька, любима и успешна в свои прекрасные 
18 лет.

Стала ты совсем большая,
Моя внучка дорогая!
Кажется, совсем недавно
На руках тебя держала.
А теперь ты повзрослела,
18 лет уже!
Пожелаю я, родная,
Тебе только расцветать,
Быть здоровой и счастливой,
Никогда не унывать,
Пусть все то, к чему стремишься,
Обязательно случится,
Пусть тебе всегда везет,
И Бог тебе любовь пошлет!

С поздравлением и пожеланиями баба Феня



 №33 (8290), 13 августа 2020 г. 7РЕКЛАМА,  ОБЪЯВЛЕНИЯ

ПРОДАЁТСЯ

УВАЖАЕМЫЕ РЕКЛАМОДАТЕЛИ! НАПОМИНАЕМ О ТОМ, ЧТО ОБЪЯВЛЕНИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ И РЕКЛАМА В ТЕКУЩИЙ НОМЕР ПРИНИМАЮТСЯ ДО СРЕДЫ !

Требуется водитель 
категории «С» 

ИП «Фурманов А. А.».
 8–924–390–61–60.

УСЛУГИ

ИНОЕ

Куплю дорого старинные буддийские 
фигуры, тханки, бурханы, вазы, восточный 

антиквариат.  Иконы и картины от 50 тыс. руб. 
8–920– 075-40-40, antikvariat22@mail.ru Автострахование 

без страхования жизни. 
Водителям без аварий — скидки до 50%. 

8–951–624–66–15.

ТАКСИ 
«Бичурское». 

КРУГЛОСУТОЧНО.
Звоните по телефону:
 8–924–456–36–66.

Такси для вас. 
707–222, 

8–924–451–23–44. 
Услуги микроавтобуса.  Грузоперевозки. 

Экскаватор-погрузчик, ямобур, гидромолот. 
Автогрейдер. «Воровайка», вышка. Гравий. 

Продается ЗИЛ-131. ДТ-75 на запчасти.
8–914–059–89–16.

Врач-нарколог
Приём 23 августа в РДК с 09-00 до 14-00 часов. 

8–914–922–22–14.
Лицензия №ЛО-38-01-003607 от 25.07.2019 г. Имеются противопоказания.

УСЛУГИ МИКСЕРА. 
Доставка бетона 2,5 и 5 кубов.

8–929– 472–72–72, 8–924– 390–61–60, 
8–908–598–82–01.

Магазин «СтройМаркет».

КУПЛЮ

Куплю земельные доли (паи). 
Любое КХ в границах Бичурского района. 

Если есть доли у  умерших родственников, 
поможем оформить наследство на земельную 
долю (пай). 

Расходы по оформлению берём на себя.
Возможны  — помощь транспортом и  про-

ведение сделки с выездом специалиста на дом.
8–902–459–60–48.

РАБОТА
На постоянную работу
 ИП «Фурманов А. А.» 

требуется кассир на автовокзал 
со знанием ПК, водитель с категорией С.

 8–924–390–61–60.

 ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО 
АУКЦИОНА

МКУ Администрация МО «Бичурский район» при-
нято постановление №348 от 10.08.2020 года «О про-
ведении открытого аукциона по продаже земельных 
участков».

Форма торгов: Открытый аукцион. 
Предмет аукциона: Право заключения договора 

купли-продажи земельных участков.
Лот №1: Местоположение: Республика Бурятия, 

Бичурский район, МО СП «Потанинское», площадью 
31934 кв. м., кадастровый номер 03:03:510105:726, 
категория земель — земли промышленности, энер-
гетики, транспорта, связи, радиовещания, телевиде-
ния, информатики, земли для обеспечения космиче-
ской деятельности, земли обороны, безопасности, 
земли иного специального назначения, разрешен-
ное использование — для размещения пилорамы, 
склада древесины и готовой продукции, ограниче-
ния (обременения) — отсутствуют. 

Начальная цена: 61600 (шестьдесят одна тысяча 
шестьсот) рублей.

Лот №2: Местоположение: Республика Бурятия, 
Бичурский район, с. Бичура, ул. Советская, площадью 
5 кв.м., кадастровый номер 03:03:050233:135, катего-
рия земель — земли населенных пунктов, разрешен-
ное использование — для размещения рекламных 
конструкций, ограничения (обременения) — отсут-
ствуют.

Начальная цена: 5000 (пять тысяч) рублей;
Лот №3: Местоположение: Республика Бурятия, 

Бичурский район, с. Бичура, ул. Советская, площадью 
5 кв.м., кадастровый номер 03:03:050307:347, катего-
рия земель — земли населенных пунктов, разрешен-
ное использование — для размещения рекламных 
конструкций, ограничения (обременения) — отсут-
ствуют. 

Начальная цена: 5000 (пять тысяч) рублей.
Организатор аукциона: Муниципальное казен-

ное учреждение Администрация муниципального 
образования «Бичурский район» Республики Буря-
тия. 

Адрес: 671360, с. Бичура, ул. Советская, д. 43, тел.: 8 
(30133) 41-2-18. Факс: 8 (30133)42-0-90.

Контактные лица: по предоставлению информа-
ции о продаваемом земельном участке — Бельская 
Ульяна Викторовна, тел.: 8 (30133) 41-2-18. По прове-
дению процедуры торгов — Титова Вера Георгиевна, 
тел.: 8 (30133) 41-7-58.

Осмотр земельных участков: по рабочим дням 
с 10 часов до 14 часов по местному времени, проезд 
до места осмотра участка за счёт претендента на уча-
стие в аукционе. 

Начало приёма аукционных заявок: по рабо-
чим дням с 14.09.2020 г. с 8 часов до 16 часов по мест-
ному времени.

Срок окончания приема заявок: 14.09.2020 года, 
10-00 часов по местному времени.

Рассмотрение аукционных заявок и определе-
ние участников аукциона: 15.09.2020 года в 14-00 
часов по местному времени, по адресу организатора 
аукциона.

Дата, время и место проведения аукциона: 17 
сентября 2020 г. в 14-00 часов по адресу организа-
тора аукциона. Победителем аукциона признаётся 
участник, сделавший высшее предложение по цене. 

Срок принятия решения об отказе в прове-
дении торгов: извещение об отказе в проведении 
торгов размещается на официальном сайте торгов в 
течение трёх дней со дня принятия решения.

Срок заключения договора-купли продажи 
земельного участка: не ранее чем через 10 дней со 
дня размещения информации о результатах аукцио-
на на официальном сайте. 

Шаг аукциона: 3% от начальной цены продажи.
Задаток: размер задатка составляет 20% от на-

чальной цены продажи, вносится на счёт МКУ Адми-
нистрация МО «Бичурский район», не позднее срока 
окончания приёма заявок. Возврат задатка осущест-
вляется в течение трех рабочих дней со дня под-
писания протокола о результатах аукциона лицам, 
участвующим в аукционе, но не победившим в нем. 

Реквизиты счета для перечисления задатка, форму 
заявки на участие в аукционе, перечень документов 
необходимых для участия в аукционе, проект до-
говора купли-продажи земельного участка можете 
получить по адресу организатора аукциона, а также 
на сайте www.torgi.gov.ru

 ◆ УАЗ-3151, 2000 г/в. ХТС. 8–996–583–45–51.
 ◆ Трёхкомнатная квартира. Все постройки. 

8–924–754–58–20.
 ◆ Квартира в двухквартирном доме в п. Са-

харный Завод. 8–908–650–57–25, 8–904–
148–20–93.

 ◆ Благоустроенная квартира в центре Бичу-
ры. 8–902–168–94–74.

 ◆ Трёхкомнатная теплая благоустроенная 
квартира в центре. 8–914–838–20–25.

 ◆ Дом за материнский капитал. Цена договор-
ная. 8–914–928–35–26.

 ◆ Дом по ул. Калинина. 8–924–352–12–49.
 ◆ Дом 6х7, все постройки, скважина, ин-

тернет, прируб под санузел. Петрова, 85. 
8–924–554–77–69.

 ◆ Дом с постройками в с. Поселье. 8–902–
164–93–21.

 ◆ Земельный участок, 68 соток по ул. Комму-
нистическая. 8–996–350–72–58.

 ◆ ПЕТУХИ. 4 МЕС. БИЧУРА. 8–964–401–68–67.
 ◆ Поросята 2,5 месяца. 8–924–391–64–16.
 ◆ Поросята 2,5 месяца. 8–924–454–15–53.
 ◆ Поросята 2,5 месяца. Бараны на мясо. 

8–924–754–92–44.
 ◆ Поросята 3 месяца. 8–914–981–22–02.
 ◆ Горбыль. Срезки. Опилки. 8–951–638–62–30.
 ◆ Горбыль. Срезки. Опилки. 8–914–983–

12–77.

МЯСО СВИНИНА.
8–924–775–56–99.

Железобетонные кольца 
для выгребных ям, колодцев. 

Диаметр 1,5 метра. 
Оказываем услуги: 

копка ям, установка, доставка.
Звоните: 8–914–636–22–40.

с. Бичура, ул. Тельмана, 7.

Официальный представитель
ООО «Завод окон» 

принимает заявки на изготовление пласти-
ковых, алюминиевых окон, дверей, входных 
групп по ценам производителя. 
Подробности в магазине «СтройМаркет», 

ул. Комсомольская, 2.
 8–929–472–72–72.

 ◆ КРС, коней. Дорого.8–902–562–93–85.

ЗАКУПАЕМ КРС, ТЕЛЯТ.
89244532333.

Куплю старинные 
старообрядческие иконы 

и старинные церковные книги. 
8–902–566–82–34.

В ПЕКАРНЮ СРОЧНО 
ТРЕБУЮТСЯ:

пекарь, помощник пекаря, кочегар-
грузчик. Опыт работы — приветствует-
ся. График — посменный. Зарплата — 
стабильная. Мы ждем вас!

с. Бичура, ул. Рабочая, 30
8 (301–33)43–2-98,  

8–951–620–14–17, 8–924–390–87–88.

На оптовый склад на по-
стоянную работу требуются 
грузчики.

ул. Комсомольская, 2.
8–924–754–52–51.

В ООО БИЧУРСКОЕ ЖКХ 
ТРЕБУЮТСЯ НА ПОСТОЯННУЮ 
РАБОТУ водители с категориями 
В и С с опытом работы на автомо-
биле КамАЗ.

8–902–168–94–77.

 ◆ Утерянный военный билет на имя Плот-
никова Евгения Викторовича считать 
недействительным.

 ◆ КОТЯТА ОТ СИАМСКОЙ КОШКИ. ПО БИ
ЧУРЕ ДОСТАВКА. 89834219250.

Благодарность
6 августа трагически погиб горячо люби-

мый муж, папа, дедушка Гашев Анатолий 
Александрович. Семья Гашевых выра-
жает искреннюю благодарность родным, 
близким, друзьям, соседям. Спасибо за по-
мощь всем, кто оказал помощь моральную 
и материальную. Низкий вам поклон. Пусть 
в ваших сердцах он останется таким, каким 
был при жизни — добрым, весёлым, отзыв-
чивым, позитивным человеком. Храни вас 
Господь.

Выражаем сердечную благодарность 
родным, друзьям, соседям, коллективам 
районной администрации, хозяйственно-
транспортного отдела, Бичурской СОШ 
№ 2 за моральную поддержку и материаль-
ную помощь в организации похорон наше-
го дорогого сына, мужа, отца, деда Вагано-
ва Александра Алексеевича. Низкий всем 
поклон и доброго здоровья.

Родные

Коллектив детского сада «Теремок» выража-
ет глубокое соболезнование повару Петровой 
Анне Илларионовне по случаю смерти горячо 
любимой матери

Петровой
Натальи Андреевны.

Коллектив МБУ «Бичурская ЦБКС» выража-
ет глубокое соболезнование библиотекарю 
с. Ара-Киреть Новокрещенных Ольге Алексе-
евне по поводу смерти горячо любимой мате-
ри

Сафоновой
Людмилы Леонтьевны.

Администрация МО СП «Дунда-Киретское» 
и совет депутатов выражают глубокое собо-
лезнование родным и близким по поводу кон-
чины ветерана труда и труженика тыла

Сафоновой
Людмилы Леонтьевны.

Администрация МО СП «Дунда-Киретское» 
и совет депутатов выражают глубокое собо-
лезнование родным и близким по поводу кон-
чины ветерана труда и труженика тыла

Савельева
Тараса Фёдоровича.

Родственники выражают глубокое собо-
лезнование тёте Паньковой Прасковье Вику-
ловне, родным, близким по поводу преждев-
ременной смерти любимого сына, мужа, папы

Панькова
Михаила Степановича.

На основании и в соответствии с норма-
ми статьи 35 Лесного кодекса и Закона РБ 
от 08.10.2007 г. №2538–3 «О порядке заго-
товки пищевых лесных ресурсов и лекар-
ственных растений для собственных нужд 
граждан» определен следующий пере-
чень участков леса, предназначенных для 
заготовки кедрового ореха на собствен-
ные нужды граждан:

— квартала 44, 57, 69, 70, 79, 80, 81, 92, 93, 
94, 102, 103, 111, 112, 113, 114, 115, 127, 128, 
129, 130, 131, 132, 137, 144, 145, 164, 202, 209, 
217, 232, 233, 288, 297, 298, 301, 302, 303, 325, 
327 Бичурского участкового лесничества;

— квартала 13, 14, 15, 16, 18, 19, 26, 29, 37 Ки-
ретского участкового лесничества;

квартала 1, 2, 3, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 37, 38, 39, 42, 43, 44, 
45, 64, 65, 66, 71, 72, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 
84, 85, 86, 87, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 
101, 102 Куналейского участкового лесниче-
ства;

— квартала 159, 160, 161 Окино-Ключёвско-
го участкового лесничества.

Заготовка ореха разрешается в сезоне за-
готовки 2020 г. в срок не ранее 1 сентября. 
Добыча кедрового ореха раньше установ-
ленного срока подлежит административной 
ответственности с наложением администра-
тивного штрафа, а заготовленная продукция 
подлежит изъятию. Кроме того, в лесном 
фонде лесничества продолжает действовать 
Особый противопожарный режим, который 
предусматривает ограничение на пребыва-
ние граждан в лесу. Нарушение этого режи-
ма в срок до 01.09.2020 г. сборщиками ореха 
будет пресекаться лесной охраной с оформ-
лением на нарушителей административных 
протоколов и наложением значительных 
штрафных санкций.

По соблюдению Правил пожарной безопас-
ности в лесу и другой информации обраща-
тесь к специалистам лесничества в рабочее 
время по адресу: с. Бичура, ул. Афанасьева, 
68 и по тел.: 8 (30133) 41–1-74.

ОО и ОД Бичурского лесничества

Порядок и сроки заготовки кедрового ореха для 
собственных нужд граждан в лесном фонде Бичурского 
лесничества 

На постоянную работу 
ТРЕБУЮТСЯ:

1. В ТЦ «Камелия» — товаровед, 
продавец, фасовщица, контро-
лёр, уборщица.

2. В магазин «Камелия» №1 (ул. 
Ленина, 242) — продавец.

3. В магазин «Камелия» №12 (ул. 
Советская, 50) — продавец.

4. В супермаркет «Косметика. 
Игрушки. Посуда» — продавец, 
уборщица.

Обращаться по адресу: с. Бичу-
ра, ул. Октябрьская, 140 (офис).

Евроремонт. Сантехника. Фасад. 8-902-451-
19-20.



 №33 (8290), 13 августа 2020 г.8

05.00, 09.15 Доброе 
утро
09.00, 12.00, 15.00, 
03.00 Новости
09.50 Модный 
приговор (6+)
10.50 Жить здорово! 
(16+)
12.10 Время покажет 
(16+)
15.10, 03.05 Давай 
поженимся! (16+)
16.00, 03.45 Мужское / 
Женское (16+)
18.00 Вечерние 
новости
18.40 На самом деле 
(16+)
19.40 Пусть говорят 
(16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Желтый глаз 
тигра» (16+)
23.25 Т/с «Тот, кто 
читает мысли» (16+)
01.20 К 175-летию 
Русского 
географического 
общества. «Ген высоты, 
или Как пройти на 
Эверест» (16+)
02.15 Наедине со 
всеми (16+)

05.00, 09.30 Утро 
России
09.00, 14.30, 21.05 
Вести-Бурятия
09.55 О самом главном 
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30 Судьба человека 
(12+)
12.40, 18.40     60 минут 
(12+)
14.55, 03.25 Т/с «Тайны 
следствия» (12+)
17.15 Прямой эфир 
(16+)
21.20 Т/с «Лабиринты» 
(18+)
01.40 Т/с «Доктор 
Рихтер» (16+)

06.05 Т/с «Мухтар. 
Новый след» (16+)
07.00 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00 Сегодня
09.25, 11.25 Т/с 
«Высокие ставки» 
(16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00, 01.25 Место 
встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Т/с 
«Балабол» (16+)
22.15 Х/ф «Ростов» 
(16+)
03.20 Мы и наука. 
Наука и мы (12+)
04.05 Их нравы (0+)
04.40 Дело врачей 
(16+)

05.00, 09.15 Доброе 
утро
09.00, 12.00, 15.00, 
03.00 Новости
09.50 Модный 
приговор (6+)
10.50 Жить здорово! 
(16+)
12.10 Время покажет 
(16+)
15.10, 02.55, 03.05 
Давай поженимся! 
(16+)
16.00, 03.40 Мужское / 
Женское (16+)
18.00 Вечерние 
новости
18.40 На самом деле 
(16+)
19.40 Пусть говорят 
(16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Желтый глаз 
тигра» (16+)
23.25 Т/с «Тот, кто 
читает мысли» (16+)
01.15 К 175-летию 
Русского 
географического 
общества. «Ген высоты, 
или Как пройти на 
Эверест» (16+)
02.10 Наедине со 
всеми (16+)

05.00, 9.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 
Вести-Бурятия
09.55 О самом главном 
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30 Судьба человека 
(12+)
12.40, 18.40     60 минут 
(12+)
14.55, 03.25 Т/с «Тайны 
следствия» (12+)
17.15 Прямой эфир 
(16+)
21.20 Т/с «Лабиринты» 
(18+)
01.40 Т/с «Доктор 
Рихтер» (16+)

06.05 Т/с «Мухтар. 
Новый след» (16+)
07.00 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00 Сегодня
9.25, 11.25 Т/с 
«Высокие ставки» 
(16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00, 01.25 Место 
встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Т/с 
«Балабол» (16+)
22.15 Х/ф «Ростов» 
(16+)
03.20 Дело врачей 
(16+)

5.00, 09.15 Доброе 
утро
09.00, 12.00, 15.00, 
03.00 Новости
09.50 Модный 
приговор (6+)
10.50 Жить здорово! 
(16+)
12.10 Время покажет 
(16+)
15.10, 03.10 Давай 
поженимся! (16+)
16.00, 03.50 Мужское / 
Женское (16+)
18.00 Вечерние 
новости
18.40 На самом деле 
(16+)
19.40 Пусть говорят 
(16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Желтый глаз 
тигра» (16+)
23.25 Т/с «Тот, кто 
читает мысли» (16+)
01.20 К 175-летию 
Русского 
географического 
общества. «Ген высоты, 
или Как пройти на 
Эверест» (16+)
02.25, 03.05 Наедине 
со всеми (16+)

05.00, 09.30 Утро 
России
09.00, 14.30, 21.05 
Вести-Бурятия
09.55 О самом главном 
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30 Судьба человека 
(12+)
12.40, 18.40     60 минут 
(12+)
14.55, 03.25 Т/с «Тайны 
следствия» (12+)
17.15 Прямой эфир 
(16+)
21.20 Т/с «Лабиринты» 
(18+)
01.40 Т/с «Доктор 
Рихтер» (16+)

06.05 Т/с «Мухтар. 
Новый след» (16+)
07.00 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00 Сегодня
09.25, 11.25 Т/с 
«Высокие ставки» 
(16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00, 01.25 Место 
встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Т/с 
«Балабол» (16+)
22.15 Х/ф «Ростов» 
(16+)
03.20 Дело врачей 
(16+)

05.00, 09.15 Доброе 
утро
09.00, 12.00, 15.00, 
03.00 Новости
09.50 Модный 
приговор (6+)
10.50 Жить здорово! 
(16+)
12.10 Время покажет 
(16+)
15.10, 02.45, 03.05 
Давай поженимся! 
(16+)
16.00, 03.30 Мужское / 
Женское (16+)
18.00 Вечерние 
новости
18.40 На самом деле 
(16+)
19.40 Пусть говорят 
(16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Желтый глаз 
тигра» (16+)
23.25 Т/с «Тот, кто 
читает мысли» (16+)
01.20 Гол на миллион 
(18+)
02.05 Наедине со 
всеми (16+)

05.00, 9.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 
Вести-Бурятия
09.55 О самом главном 
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30 Судьба человека 
(12+)
12.40, 18.40     60 минут 
(12+)
14.55, 03.25 Т/с «Тайны 
следствия» (12+)
17.15 Прямой эфир 
(16+)
21.20 Т/с «Лабиринты» 
(18+)
01.40 Т/с «Доктор 
Рихтер» (16+)

06.05 Т/с «Мухтар. 
Новый след» (16+)
07.00 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00 Сегодня
9.25, 11.25 Т/с 
«Высокие ставки» 
(16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00, 01.25 Место 
встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Т/с 
«Балабол» (16+)
22.15 Х/ф «Ростов» 
(16+)
03.20 Дело врачей 
(16+)

ПОНЕДЕЛЬНИК ВТОРНИК СРЕДА ЧЕТВЕРГ ПЯТНИЦА СУББОТА ВОСКРЕСЕНЬЕ
18 августа 21 августа20 августа 23 августа17 августа 19 августа 22 августа

Учредитель:
Администрация муниципального образования 
«Бичурский район» Республики Бурятия
И.о. главного редактора: Утенкова Т.Г.

Издатель: АУ «Редакция газеты «Би-
чурский хлебороб»
Адрес редакции и издателя:
671360, Республика Бурятия,
Бичурский район, с. Бичура,
ул. Типографская, 1.
Телефоны:
редактор — 41-2-62,
бухгалтер — 41-2-62,
ответ. секретарь — 41-9-16,
комп. отдел — 41-9-16.
E-mail: bhleborob@list.ru

Газета выходит в четверг.
Время подписания в печать:
12.08.20 г. в 16.00 – по графику.
12.08.20 г. в 16.00 – фактически.
В розницу – цена свободная.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Республике Бурятия. Регистрационный номер ПИ №ТУ 03-00436 от 29.04.2019 г.
Подписной индекс 50926.
Газета набрана и свёрстана в компьютерном отделе редакции газеты «Бичурский хлебороб». Отпечатана с готовых диапозитов в 
ПАО «Республиканская типография» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Борсоева, 13.
Объём — 2 п.л., заказ №1646, тираж 2770 экз. 
Редакция принимает материалы в печатном и электронном виде. Рукописи и фотографии не рецензируются и не возвращаются.
Автор несёт ответственность за предоставленные материалы. Мнение авторов публикаций не обязательно отражает точку зрения редакции.
За содержание рекламы и объявлений редакция ответственности не несёт. Все справки у рекламодателя.
* Материалы на платной основе.

В ПРОГРАММЕ ВОЗМОЖНЫ ИЗМЕНЕНИЯ ПО НЕЗАВИСЯЩИМ ОТ РЕДАКЦИИ ПРИЧИНАМ!

6+

ПРОГРАММА

Оптово-розничный склад ИП «Фурманов А.А.» 
доставляет сельхозкорма   и продукты питания  по Бичуре и Бичурскому району.  

Наш адрес: с. Бичура, ул. Комсомольская, 2. 
ПОНЕДЕЛЬНИК, СРЕДА, ПЯТНИЦА, 
ВОСКРЕСЕНЬЕ:

Бичура 
Сахарный Завод

ВТОРНИК:
Малый Куналей — 100 р.
Шибертуй — 150 р.
Потанино — 150 р.

СРЕДА:
Мотня — 150 р.
Алтачей — 100 р.
Новосретенка — 100 р.
Покровка — 150 р.

По Бичуре и на Сахарный Завод при заказе свыше 1000 рублей доставка бесплатная, 
до 1000 рублей — 50 рублей.

ПЯТНИЦА:

Узкий Луг — 150 р.
Буй — 100 р.
Слобода — 100 р.
Поселье — 100 р.
Пески — 200 р.

СУББОТА:

Дунда-Киреть — 100 р.
Окино-Ключи — 100 р.
Старые Ключи — 150 р.
Топка — 150 р.

Телефон для заявок: 8–924–754–52–51.  Приглашаем за покупками!

05.00, 09.15 Доброе 
утро
09.00, 12.00, 15.00 
Новости
09.50, 03.25 Модный 
приговор (6+)
10.50 Жить здорово! 
(16+)
12.10 Время покажет 
(16+)
15.10, 04.10 Давай 
поженимся! (16+)
16.00, 04.50 Мужское / 
Женское (16+)
18.00 Вечерние 
новости
18.40 На самом деле 
(16+)
19.40 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.30 К 25-летию 
Первого канала. «Точь-
в-точь» (16+)
23.30 Х/ф «Любовь-
морковь по-
французски» (18+)
01.00 Я могу! (12+)
02.40 Наедине со всеми 
(16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 
Вести-Бурятия
09.55 О самом главном 
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести
11.30 Судьба человека 
(12+)
12.40, 18.40 60 минут 
(12+)
14.55, 03.10 Т/с «Тайны 
следствия» (12+)
17.15 Прямой эфир 
(16+)
21.20 Юморина (16+)
23.30 Х/ф «Фродя» (12+)

06.05 Т/с «Мухтар. 
Новый след» (16+)
07.00 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Сегодня
09.25, 11.25 Т/с 
«Высокие ставки» (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00, 02.20 Место 
встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
18.25 Жди меня (12+)
19.30, 20.40 Т/с 
«Балабол» (16+)
22.15 Х/ф «Ростов» (16+)
04.25 Х/ф «Не бойся, я с 
тобой! 1919» (12+)

06.00 Доброе утро. Суббота
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.10 Олег Табаков. Все, что 
останется после тебя... (12+)
11.10, 12.15 Видели видео? (6+)
13.50 На дачу! (6+)
15.00 Т/с «А у нас во дворе...» (12+)
17.05 Олег Табаков и его «цыплята 
Табака» (12+)
17.55, 21.20 Сегодня вечером 
(16+)
21.00 Время
23.00 Познер (16+)
00.00 Х/ф «Обмен принцессами» 
(16+)
01.35 Я могу! (12+)
03.15 Модный приговор (6+)
04.00 Давай поженимся! (16+)
04.40 Мужское / Женское (16+)

05.00 Утро России. Суббота (12+)
08.00 Вести-Бурятия
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету 
(12+)
09.00 Всероссийский 
потребительский проект «Тест» 
(12+)
9.25 Пятеро на одного (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 20.00 Вести
11.30 100ЯНОВ (12+)
12.30 Доктор Мясников (12+)
13.40 Х/ф «Подсадная утка» (12+)
18.00 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Х/ф «Роман с прошлым» 
(12+)
01.00 Х/ф «Сводная сестра» (12+)

06.20 Х/ф «Пляж» (16+)
09.00, 11.00, 17.00, 20.00 Сегодня
09.20 Готовим с Алексеем 
Зиминым (0+)
09.45 Кто в доме хозяин (12+)
10.25 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 Живая еда (12+)
13.00 Квартирный вопрос (0+)
14.00 Нашпотребнадзор (16+)
15.05 Поедем, поедим! (0+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 Следствие вели... (16+)
20.25 Ты не поверишь! (16+)
21.10 Секрет на миллион (16+)
23.15 Х/ф «Запрет на любовь» 
(16+)
01.05 Квартирник НТВ у 
Маргулиса (16+)
02.30 Х/ф «Перелетные птицы» 
(16+)
05.35 Таинственная Россия (16+)

05.30, 06.10 Россия от края до 
края (12+)
06.00, 10.00, 12.00, 15.00 Новости
06.25 Моя мама готовит лучше! 
(0+)
07.25 Т/с «Тонкий лед» (16+)
09.20 Непутевые заметки (12+)
10.10 Жизнь других (12+)
11.10, 12.10 Видели видео? (6+)
13.45 На дачу! (6+)
15.15 Т/с «А у нас во дворе...» (12+)
17.20 Русский ниндзя (12+)
19.30 Три аккорда (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Налет» (18+)
23.30 КВН (16+)
00.50 Я могу! (12+)
02.30 Модный приговор (6+)
03.15 Давай поженимся! (16+)
03.55 Мужское / Женское (16+)

04.20, 01.00 Х/ф «Везучая» (12+)
06.00, 02.50 Х/ф «Пять лет и один 
день» (12+)
08.00 Местное время. 
Воскресенье
08.35 Устами младенца (12+)
09.20 Когда все дома (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 20.00 Вести
11.30 Т/с «Замок из песка» (12+)
22.00 Воскресный вечер (12+)

06.20 Х/ф «Пляж» (16+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 У нас выигрывают! (12+)
11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)
12.55 Дачный ответ (0+)
14.00 Нашпотребнадзор (16+)
15.05 Однажды... (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 Следствие вели... (16+)
20.00 Итоги недели
21.10 Ты не поверишь! (16+)
22.10 Звезды сошлись (16+)
23.45 Основано на реальных 
событиях (16+)
03.00 Х/ф «Осенний марафон» 
(12+)
04.35 Х/ф «Время грехов» (16+)

Маршрутное такси
Бичура – Улан-Удэ

ИП “Фурманов А.А.” (от дома).
Время отправления: 

5-00 часов из Бичуры, 
из Улан-Удэ согласно расписанию 

со старого автовокзала. 
Тел.: 8-924-652-52-14. 


